MAPST-07

June - Examination 2018

MA (Final) Police Studies Examination Police and Management

पुलिस और प्रबन्धन

Paper - MAPST-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is negative motivation style? ऋणात्मक अभिप्रेरण क्या है?
 - (ii) What is autocratic leadership? निरंकुश नेतृत्व क्या है?
 - (iii) Define manipulative autocratic leadership. चालाक निरंकुश नेतृत्व को परिभाषित करें।
 - (iv) Who is the sender. प्रेषक कौन होता है?
 - (v) Define mentality. मनोवृति को परिभाषित करें।
 - (vi) What is proportion? प्रमाप क्या होता है?
 - (vii) Where SVP National Police Academy is located? सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस संस्थान कहाँ पर है?
 - (viii) Commissionerate system in Rajasthan was established in? राजस्थान में कमिश्नरेट प्रणाली कहाँ स्थापित हुई है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Define management. प्रबन्ध को परिभाषित करें।

3) Discuss functions of Human Resource Management. मानव संसाधन प्रबंधन के कार्यों पर चर्चा करें।

 Discuss the organisation of Human Resource Management in Police.

पुलिस मे मानव संसाधन प्रबंधन के संगठन पर चर्चा करें।

- 5) Describe the nature of leadership. नेतृत्व की प्रकृति का वर्णन करें।
- 6) Describe the types of communication. संचार के प्रकारों का वर्णन करें।
- 7) Discuss types of content. सामग्री के प्रकारों की विवेचना करें।
- 8) Describe various types of discipline. अनुशासन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।
- 9) Write a note on 'Indian Police Service'. भारतीय पुलिस सेवा पर एक लेख लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the characteristics of Human Resource Management. मानव संसाधन प्रबंधन की विशेषताओं पर चर्चा करें।
- Describe the need of discipline in Police System.
 पुलिस प्रणाली में अनुशासन की आवश्यकता का वर्णन करें।
- 12) Write an essay on 'Police code of conduct'. पुलिस आचार संहिता पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Discuss the features of Effective Communication System. प्रभावी संचार प्रणाली की विशेषताओं पर चर्चा करें।